
 

City and County of Swansea 
 
Notice of Meeting 
 
You are invited to attend a Meeting of the 

 

Scrutiny Performance Panel - Natural Environment 
 

At: 
 

Remotely via Microsoft Teams  
 

On: 
 

Wednesday, 19 May 2021 

Time: 
 

10.00 am 

Convenor: Councillor Peter K Jones 
 

Membership: 
Councillors: E W Fitzgerald, S J Gallagher, M H Jones, I E Mann, H M Morris, 
C Richards, B J Rowlands, M Sherwood, W G Thomas and L J Tyler-Lloyd 
 

 
 

Agenda 
Page No. 

1   Apologies for Absence  
 
2   Disclosure of Personal and Prejudicial Interests  

 www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests  
 
3   Prohibition of Whipped Votes and Declaration of Party Whips  
 
4   Minutes of Previous Meeting(s) 1 - 4 

 To receive the minutes of the previous meeting(s) and agree as an 
accurate record.  

 

 
5   Public Questions  

 Questions must be submitted in writing, no later than noon on the 
working day prior to the meeting.  Questions must relate to items on 
the agenda. Questions will be dealt with in a 10-minute period. 

 

 
6   Climate Emergency Declaration - Council Action Plan Progress 5 - 42 

 Presentation including Climate Change Action Plan: consultation 
feedback 
 
Invited to attend:  
Cllr Andrea Lewis - Cabinet Member for Homes, Energy and Service 
Transformation 
Cllr Louise Gibbard - Cabinet Member for Supporting Communities 
Martin Nicholls – Director of Place 
Rachel Lewis – Directorate Project Manager    
Suzy Richards – Sustainable Policy Officer 

 

http://www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests


 

 

 
7   Letters 43 - 47 
 
8   Work Plan 48 - 49 
 
 

Next Meeting: Tuesday, 29 June 2021 at 10.00 am 
 

 
 
Huw Evans 
Head of Democratic Services  
Wednesday, 12 May 2021 

Contact: Scrutiny Officer  - 01792 636292 
 



 
 

 

City and County of Swansea 
 

Minutes of the Scrutiny Performance Panel - Natural 
Environment 

 
Remotely via Microsoft Teams  

Monday, 22 March 2021 at 10.00 am 

 
Present: Councillor P K Jones (Chair) Presided 

 
Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s) 
E W Fitzgerald S J Gallagher M H Jones 
I E Mann H M Morris C Richards 
M Sherwood W G Thomas L J Tyler-Lloyd 
  
Officer(s)  
Emily-Jayne Davies Scrutiny Officer 
Deb Hill Nature Conservation Team Leader 
Paul Meller Natural Environment Section Manager 
 
Apologies for Absence 
Councillor(s): B J Rowlands 
 
 

 
31 Confirmation of Convener 

 
AGREED that Councillor Peter Jones be re-appointed as convener of the Panel for 
the 2020/21 municipal year. 
 

32 Disclosure of Personal and Prejudicial Interests 
 
In accordance with the Code of Conduct adopted by the City and County of 
Swansea, no interests were declared.  
 

33 Prohibition of Whipped Votes and Declaration of Party Whips 
 
In accordance with the Local Government (Wales) Measure 2011, no declarations of 
Whipped Votes or Party Whips were declared. 
 

34 Minutes of previous meeting(s) 
 
The minutes of the Natural Environment Scrutiny Performance Panel meeting, held 
on 1 September 2020, were agreed as an accurate record.   
 

35 Public Questions 
 
There were no public questions.  

Page 1

Agenda Item 4



Minutes of the Scrutiny Performance Panel - Natural Environment (22.03.2021) 
Cont’d 

 

 
There was some discussion by Panel Members about opportunities to raise 
awareness of the work of the Panel with the public and stakeholders, including local 
environmental organisations, which would hopefully lead to improved engagement 
with the Panel. 
 

36 Nature Conservation Project Update 
 
The Panel held a discussion on the work of the Council’s Nature Conservation 
Team.  
 
The Panel welcomed the information update with a Biodiversity and Green 
Infrastructure Action Log provided showing current and planned work. The report 
focused on the actions under the Corporate Plan Natural Resources and Biodiversity 
Objective and work arising out of the Natural Environment Scrutiny Inquiry 
recommendations. It was noted that this long-term project work
[...]
lexible and subject to ongoing review by the Panel to ensure focus on the right 
topics. 
 
The next Panel meeting would be taking place on 19 May, moved from April, to 
discuss progress on action on Climate Change including feedback following a public 
consultation exercise by the Council. 
 

38 Climate Change Action Plan Consultation 
 
The Convener referred to the Council’s current public consultation on Climate 
Change and encouraged Panel Members to respond to the Climate Survey which 
was ending on 28 March. 

Page 3



Minutes of the Scrutiny Performance Panel - Natural Environment (22.03.2021) 
Cont’d 

 

 
 
The meeting ended at 11.40 am 
 
 

 

Page 4



 
 

Report of the Cabinet Member for Energy, Homes and Service 
Transformation 

 
Natural Environment Scrutiny Performance Panel   

19 May 2021 
 
 

 

Purpose   To present Swansea Council progress on action on 
climate change including feedback following a public 
consultation by the Council. 

Content  This presentation includes a summary of Swansea 
Council action on climate change. This covers work 
towards a Net Zero Swansea Council 2030 (including 
draft performance indicators) and a Net Zero 
Swansea 2050. The report also details headline 
results from the recent Swansea Council Climate 
Change Survey. 

Councillors are 
being asked to 

 Give their views to inform the development of the 
future work programme. 

Lead 
Councillor(s) 

Cllr Andrea Lewis, Deputy Leader, Homes, Energy, 
Service transformation 
Cllr Louise Gibbard, Supporting Communities 

Lead Officer(s) Martin Nicholls, Director of Place 

Report Author Martin Nicholls martin.nicholls@swansea.gov.uk 
Rachel Lewis Rachel.lewis@swansea.gov.uk 

 

Page 5

Agenda Item 6



Abertawe Ddi-garbon Net 

A Net Zero Swansea

Panel Craffu Perfformiad – Yr Amgylchedd 

Naturiol

Scrutiny Performance Panel Natural Environment

19 May 2021

P
age 6



Cerrig milltir hyd yma o ran yr Hinsawdd

Climate Milestones to Date

• Mae Cyngor Abertawe’n

ymrwymedig i weithredu 

o ran Newid yn yr 

Hinsawdd.

• Cyhoeddwyd Argyfwng 

Hinsawdd ym mis 

Mehefin 2019

• Adroddwyd am Adolygiad 

Polisi Datganiad 

Argyfwng Hinsawdd a 

Chamau Gweithredu 

Arfaethedig yn y cyngor 

ym mis Rhagfyr 2020 

• Swansea Council is and 

has long been committed 

to taking action on 

Climate Change.

• A Climate Emergency was 

declared in June 2019

• Climate Emergency 

Declaration Policy Review 

and Proposed Action 

reported at Council in 

December 2020

P
age 7



P
age 8



P
age 9



Amcanion Objectives

A Net Zero                      

Swansea 

Council

By 2030 Swansea 

Council  will achieve 

Net Zero carbon for its 

own “in scope” 

emissions.

Net 

Zero 

2030

Cyngor 

Abertawe 

Di-garbon net 

Erbyn 2030, bydd 

Cyngor Abertawe yn 

gyngor di-garbon net o 

ran ei allyriadau 

cwmpas.

Di-

garbon 

net 

2030

P
age 10



Cyngor Abertawe Di-garbon Net 2030 

Net Zero Swansea Council 2030

• Ymagwedd 

integredig cyngor 

cyfan 

• Camau gweithredu 

cadarn sy'n 

targedu allyriadau 

cwmpas

• A whole Council 

integrated approach

• Robust actions 

targeting in scope 

emissions

• Key actions driven by 

core policy areas

P
age 11



Cyngor Abertawe Di-garbon Net 2030 

Net Zero Swansea Council 2030

P
age 12



Dangosyddion Perfformiad Drafft

Draft Performance Indicators

Energy REDUCTION Council Buildings 3% reduction yr on yr

Sustainable Transport & 
Highways

REDUCTION Accelerate the green 
fleet strategy 

5% reduction yr on yr

Sustainable Transport & 

Highways

REDUCTION A reduction in grey fleet 

emissions 

5% reduction yr on yr

Sustainable Transport & 
Highways

REDUCTION Street Lighting 
2% saving yr on yr

Energy
GENERATION The creation of solar 

farms and other renewable projects 
would help offset carbon emissions. 

2020-21 total generation from 

renewable solar PV – will be 

estimated from technical spec for 

2021-22 generation.

Ynni LLEIHAD Adeiladau'r cyngor Lleihad o 3% bl. ar ôl bl. 

Cludiant a Phriffyrdd 
Cynaliadwy

LLEIHAD Cyflymu’r strategaeth 
cerbydlu gwyrdd 

Gostyngiad o 5% bl. ar ôl bl.

Cludiant a Phriffyrdd 
Cynaliadwy

LLEIHAD Lleihad yn allyriadau'r 
cerbydlu llwyd 

Gostyngiad o 5% bl. ar ôl bl. 

Cludiant a Phriffyrdd 
Cynaliadwy

LLEIHAD Goleuadau stryd 
Arbediad o 2% bl. ar ôl bl.

Ynni
CYNHYRCHU Byddai creu ffermydd 

solar a phrosiectau ynni 

adnewyddadwy eraill yn helpu i 
wrthbwyso allyriadau carbon. 

cyfanswm yr ynni a gynhyrchwyd o 

baneli PV solar adnewyddadwy 

2020-21 – caiff ei amcangyfrif o'r 

fanyleb dechnegol ar gyfer 
cynhyrchiant 2021-22.

P
age 13



Siarter ar Weithredu o ran yr Hinsawdd Cyngor Abertawe

Swansea Council Charter on Climate Action

• Net Zero 2030 Target

• Commits to 

collaborative working 

and engagement

• Leads by example and 

challenges others to 

join us in making 

commitment 

• Targed Di-garbon Net 

2030

• Ymrwymo i weithio ac 

ymgysylltu ar y cyd 

• Arwain trwy esiampl ac 

yn herio eraill i ymuno 

â ni wrth ymrwymo

P
age 14



Abertawe Ddi-garbon Net 

A Net Zero Swansea

• Mae Cyngor 

Abertawe yn 

gweithredu ond er 

mwyn gwneud 

gwahaniaeth go iawn 

mae angen i bawb yn 

Abertawe chwarae eu 

rhan.

• Swansea Council is 

taking action but to 

make a real 

difference we need 

everyone in Swansea 

to play their part.

P
age 15



Amcanion Objectives

Abertawe Di-

garbon net

Erbyn 2050, bydd 

Abertawe fel Dinas a 

Sir gyfan yn cyflawni 

allyriadau di-garbon 

net.

A Net Zero 

Swansea

By 2050, Swansea as 

a whole City and 

County will achieve Net 

Zero carbon emissions.

Di-

garbon

net 

2050

Net 
Zero 
2050

P
age 16



Abertawe Ddi-garbon Net 

A Net Zero Swansea

City and County of 
Swansea

P
age 17



Abertawe Ddi-garbon Net 2050 

Net Zero Swansea 2050

City and County 
of Swansea

Public sector

Community 
and 

Voluntary 
Groups

Business

Community 
Councils

Children & 
Young 
People

Citizens

Dinas a Sir 
Abertawe

Y sector 

Minutes of the meeting


 
 

 

Dinas a Sir Abertawe 
 

Cofnodion Cyfarfod y Panel Craffu Perfformiad – Yr 
Amgylchedd Naturiol 

 
Cynhelir y cyfarfod o bell drwy Microsoft Teams  

Dydd Mercher, 19 Mai 2021 am 10.00 am 

 
Yn Bresennol: Y Cynghorydd P K Jones (Cadeirydd) oedd yn llywyddu 

 
Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) 
E W Fitzgerald L J Tyler-Lloyd M H Jones 
M Sherwood C Richards B J Rowlands 
   
 
Aelodau'r Cabinet  
Andrea Lewis  Aelod y Cabinet dros Gartrefi, Ynni a Thrawsnewid 

Gwasanaethau 
Louise Gibbard  Aelod y Cabinet dros Gefnogi Cymunedau 
 
 
Swyddog(ion)  
Emily Davies Swyddog Craffu 
Rachel Lewis Rheolwr Prosiect y Gyfarwyddiaeth 
Martin Nicholls Cyfarwyddwr Lleoedd 
Suzy Richards 
Deborah Hill  

Swyddog Polisi Cynaliadwy 
Arweinydd Tîm, Cadwraeth Natur 

 
Ymddiheuriadau am absenoldeb 
Y Cynghorydd(wy): S J Gallagher, I E Mann, H M Morris a/ac W G Thomas 
 
 
 

 
39 Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol 

 
Datganodd y Cynghorydd M Sherwood fudd fel un o gyflogeion Gower Power Co-Op 
C.I.C 
 

40 Gwahardd pleidleisiau Chwip a Datgan Chwipiau'r Pleidiau 
 
Yn unol â Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011, ni ddatganwyd pleidleisiau chwip na 
chwipiau'r pleidiau. 
 

41 Cofnodion y Cyfarfod(ydd) Blaenorol 
 
Cytunwyd bod cofnodion cyfarfodydd Panel Craffu Perfformiad yr Amgylchedd 
Naturiol, a gynhaliwyd ar 22 Mawrth 2021, yn gofnod cywir. 



Cyfnodion Cyfarfod y Panel Panel Craffu Perfformiad – Yr Amgylchedd Naturiol (Dydd 
Mercher, 19 Mai 2021) 

Cont’d 
 

 
42 Cwestiynau gan y Cyhoedd 

 
Ni chafwyd unrhyw gwestiynau gan y cyhoedd. 
 

43 Datganiad Argyfwng Hinsawdd - Cynnydd o ran Cynllun Gweithredu'r Cyngor 
 
Cynhaliodd y panel drafodaeth ar gynnydd y cyngor o ran y Datganiad Argyfwng 
Hinsawdd. Clywodd y panel hefyd gan y Cyfarwyddwr Lleoedd ynglŷn â'r adborth 
diweddar ar yr ymgynghoriad cyhoeddus ynghylch y cynllun gweithredu Newid yn yr 
Hinsawdd. Cyfrannodd y Cynghorydd Andrea Lewis a'r Cynghorydd Louise Gibbard 
hefyd at drafodaethau ac atebwyd cwestiynau. Nodwyd bod y cyngor wedi derbyn tua 
1,000 o ymatebion mewn perthynas â'r ymgynghoriad cyhoeddus a rhoddodd y panel 
ddiolch i'r holl swyddogion a oedd yn ymwneud â dylunio'r arolwg a'i rhoi ar waith.  
 

 Roedd y trafodaethau'n canolbwyntio ar: 
 

 Y gwaith parhaus ac wedi'i wreiddio sydd eisoes yn cael ei wneud gan y cyngor, 
cyn y Datganiad Argyfwng Hinsawdd ym mis Mehefin 2019. 

 Cynnydd a chamau gweithredu sy'n cael eu rhoi ar waith tuag at gyflawni 'cyngor 
di-garbon net' erbyn 2030, sy'n cynnwys pwyntiau fel cerbydlu trydan, 
ymrwymiadau'r gronfa bensiwn, goleuadau stryd a phaneli solar.  

 Polisïau cysylltiedig sy'n ymwneud â'r Cynllun Corfforaethol, Datblygu Cynaliadwy 
a Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru).  

 Amlinellodd dangosyddion perfformiad drafft ragolygon o ostyngiadau o flwyddyn 
ar ôl blwyddyn.  

 Gweithio ar y cyd ac ymrwymiadau ar y cyd, gan arwain drwy esiampl a herio eraill 
i ymuno.  

 Erbyn 2050, nod Abertawe fel Dinas a Sir gyfan yw cyflawni allyriadau di-garbon 
net.  

 Canlyniadau'r arolwg: Cyfradd ymateb amrywiol ac eithriadol o uchel.  

 Bylchau COVID – trefnwyd rhagor o ymgysylltu wedi'i dargedu'n â phlant, pobl 
ifanc, busnesau a chyfleoedd wyneb yn wyneb all-lein. Trafododd yr aelodau'r 
angen parhaus am well ymgysylltiad â phlant a phobl ifanc, a sut y gall y cyngor 
ymgysylltu'n well â'r grwpiau hyn.  

 
Manteisiodd y panel hefyd ar y cyfle i holi am argaeledd pwyntiau gwefru ceir trydan a 
datblygiadau yn y maes hwn. Esboniodd y Cynghorydd Lewis fod pwyntiau newydd yn 
cael eu gosod ar draws y ddinas, sy'n ceisio rhoi gwell mynediad i bwyntiau gwefru.  

  
Ystyriodd aelodau'r panel yr wybodaeth a ddarparwyd, gan ofyn cwestiynau, a 
mynegi'u barn am y ffordd ymlaen. Soniodd y panel am y gwaith trawiadol a llawn 
gwybodaeth a gyflwynwyd yn y cyfarfod. Diolchodd y Cadeirydd i bawb am eu 
mewnbwn a'u hymdrechion ynghylch y maes gwaith parhaus a thrawsbynciol hwn.  

 
CYTUNWYD y byddai'r Panel yn ysgrifennu at Aelodau'r Cabinet gyda'i farn a'i 
argymhellion. 
 

44 Llythyrau 



Cyfnodion Cyfarfod y Panel Panel Craffu Perfformiad – Yr Amgylchedd Naturiol (Dydd 
Mercher, 19 Mai 2021) 

Cont’d 
 

 
Derbyniodd y panel yr ohebiaeth a anfonwyd gan y panel yn dilyn cyfarfod y panel a 
gynhaliwyd ar 22 Mawrth 2021. 
 

45 Cynllun Gwaith 
 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 11.48pm 
 

Cadeirydd 
 


